
Priekšlaikus un ar zemu dzimšanas svaru dzimušu mazuļu vakcinācija BKUS: 

Follow up & Bērnu Vakcinācijas centra programma 

Priekšlaikus dzimušos bērnus BKUS Neonatoloģijas klīnika visbiežāk izraksta no stacionāra 
turpmākai aprūpei mājās, sasniedzot aptuveni 2kg svaru. Lai savlaicīgi nodrošinātu maksimālo 
iespējamo aizsardzību un novērstu kavētas vakcinācijas situācijas ambulatorās aprūpes 
posmā, pirms mazuļa plānotās izrakstīšanas mājās no stacionāra savlaicīgi jāplāno un 
jānodrošina vakcinācija (skatīt shēmu zemāk). 

 

Ja mazulis atrodas STACIONĀRĀ 

 

 

 
NB! Piesardzība, kas izpaužas kā 48 stundu novērošana, nepieciešama tiem priekšlaikus un ar 
zemu svaru dzimušajiem, kuri dzimuši <32.gestācijas nedēļā vai ir mazāk kā 1500 g svara, ja 
tie vēl atrodas stacionārā nestabilā veselības stāvokļa dēļ vakcinācijas brīdī.  
Tos nepieciešams novērot uz apnoe lēkmju attīstību vismaz 48 stundas pēc vakcinācijas pret 
difteriju, stingumkrampjiem un garo klepu (DTaP) un pēc vakcinācijas pret pneimokoku (PCV) 
infekciju. 
 
Vakcināciju pret tuberkulozi (BCG) var veikt, bērnam sasniedzot 2 kg svaru, bet vakcināciju 
pret hepatītu B (HepB) ar monovakcīnu var veikt, bērnam sasniedzot 2,5 kg svaru, savukārt 
kombinēto DtaP-IPV-Hib-HB vakcīnu uzsākt jau no 2 kg un 2 kalendāro mēnešu vecuma. 
 
Ja bērniņš no stacionāra tiek izrakstīts pirms 2 kg svara sasniegšanas ir skaidri jāsniedz 
rekomendācijas un vēlams jāveic jau pieraksts BKUS BVC tuberkulozes vakcīnas (BCG) 
veikšanai. 
 

Vakcinācija Follow up programmas laikā 

Pirmās vizītes laikā, kas visbiežāk ir laikā, kad bērniņš ir jau 3 mēnešus vecs, visu citu svarīgo 

jautājumu starpā tiks pārrunāti un izskatīti arī jau veiktās un nākamās nepieciešamās 

vakcinācijas jautājumi. Follow up programmas neonatologi palīdzēs veikt pierakstu 

konsultācijai Bērnu Vakcinācijas Centrā. 

≥ 2 kg

IR 2 mēnešus vecs

• BCG

• DTaP-IPV-Hib-HB 

• PCV10 (pneimokoks)

• Rota

≥ 2 kg

NAV 2 mēnešus vecs

• BCG

< 2 kg

IR 2 mēnešus vecs

• DTaP-IPV-Hib-HB 

• PCV10 (pneimokoks)

• Rota


